
プログラムデザインコース 

■ 「立地の自然環境を持続的に利活用するための、保全と管理を意識した自然体験イベ

ント」 

研修実施者： 株式会社相愛 

〔https://www.soai-net.co.jp/〕 

日   時： 2023年 9月 2日（土） 10：00～16：30 

会   場： 株式会社相愛 

定   員： 15名 

講   師： ㈱相愛の社員の方々 

岡本 弥彦 氏 〔岡山理科大学教育推進機構教育支援センター教授〕 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

集 合 時 間： 10：00 （受付 9：30～10：00） 

集 合 場 所： 株式会社相愛〔高知県高知市重倉 266-2〕 

ア ク セ ス： ①無料送迎バス（高知駅 ⇔ ㈱相愛） 

朝： 高知駅前 9:30出発予定  夕： ㈱相愛 16:30出発予定（高知駅経由、高知空港） 

②マイカー利用 （※駐車場無料） 

プログラム（予定） 

 受付（9:30～10:00） 

10:00 開講、オリエンテーション（30分） 

10:30 会社説明・環境教育事例紹介（20分） 

10:50 休憩（10分） 

11:00 体験プログラム（60分）～バナナトラップを使った昆虫観察（予定）～ 

12:00  昼食（お弁当持参）（60分） 

13:00 施設および周辺里山の見学（60分）バスで移動します 

14:00 ワークショップ「今日の体験をふりかえり、持続的な環境教育考える（75分）※ 

15:15 講義：「学校とつながるためのワンポイントアドバイス」（30分） 

15:45 アンケート等記入（15分） 

16:00 終了  

 

※ 当日の天候等で、プログラムに変更が生じる場合があります。 

※ 「学校とつながるためのワンポイントアドバイス」は、 

岡本弥彦先生からお話を伺います。 

※ 研修終了後、簡単な事後アンケートにご協力ください。 

  

https://www.soai-net.co.jp/


プログラムデザインコース 

※ワークショップにつきまして 

ワークショップでは、マンダラート法の手法を使い進めていきます。 

中心のところにプログラム案が入ります。みなさんでプログラム案についても考えていきます。 

例）ホタル保護プログラム  

Ｇ Ｈ Ａ 

Ｆ ﾎﾀﾙ Ｂ 

Ｅ Ｄ Ｃ 

 

■ 事業者情報（会社概要、活動概要など） 

株式会社相愛は高知県に本社をおく、昭和 31年創業の企業です。建設関連事業を中核とし、

地質調査、測量、設計、地すべり対策工事、削井工事等を行っているほか、地域づくりに

関する各種調査や企画、計画策定、自然環境や各種生物の調査等も手掛けています。また、

近年は主に生物についての豊富な専門知識と地域づくりで培った経験を生かし、環境学習

会、自然体験教室、出前授業、エコツ－リズム関連事業等にも積極的に取り組んでいます。 

本社オフィスは高知市中心部から北に約 8km、標高 320mの自然豊かな山間部に位置します。

100 年後には自然に還るオフィスというコンセプトから木造社屋とし、環境への負荷を低

減するための地下水利用水循環システム、雨水を利用した自主防火システムを備えます。

グル－プ企業には、食品残渣等の有機物を堆肥化する企業、木質バイオマス発電を行う企

業、製材事業を行う企業があり、地域資源の循環と持続可能な事業運営を理念としていま

す。「体験の機会の場」には、平成 30 年に四国で初めて認定を受け、約 1.4 ヘクタ－ルの

本社敷地内にある自然環境を利用した自然体験教室、環境学習イベントを実施し、好評を

頂いております。  

 

 

（環境負荷を抑えるための様々な工夫  

と知恵と機能が盛り込まれた社屋）  


